А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТОБОЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25.03.2025 №5

О мерах по охране территории

Тоболовского сельского поселения от природных пожаров

в 2025 году

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной

безопасности» (в редакции Федерального закона от 18.10. 2007 №230-ФЗ), в целях

обеспечения охраны и защиты территории  поселения от природных пожаров в 2025

году

п о с т а н о в л я ю:

          1. Ответственность за проведение противопожарных мероприятий и организацию

борьбы с природными пожарами на землях Тоболовского сельского поселения

оставляю за собой.

        2. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и

профилактике природных пожаров на территории Тоболовского сельского поселения

на пожароопасный сезон 2025 года согласно приложению.

        3.  Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в сельской

библиотеке с.Тоболово.

        4. Разместить на официальном сайте Ишимского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        5. Официально опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Ишимская правда» (https://ishimpravda.ru/).

        6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

        7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Тоболовского  сельского поселения                                                  Е.Г.Ильина

           Приложение

                  к постановлению администрации

                  Тоболовского сельского поселения

                  от   25.03.2025  № 5

ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и профилактике

 природных пожаров на территории Тоболовского сельского поселения

на пожароопасный сезон 2025 года

№

п.п.

Наименование мероприятий Срок проведения Ответственные за

исполнение

1 Провести работы по

информированию населения о

до 01.04.2025 И.о.главы

Тоболовского

правилах пожарной безопасности, о

действиях при возникновении

чрезвычайной ситуации в

пожароопасный период в лесу и в

доме

сельского поселения

2 Уточнить схему оповещения

жителей сельского поселения при

возникновении чрезвычайной

ситуации

до 01.04.2025 И.о.главы

Тоболовского

сельского поселения

3 Уточнить алгоритм действий в

чрезвычайных ситуациях в части

касающейся выполнения

противопожарных мероприятий

до 01.04.2025 И.о.главы

Тоболовского

сельского поселения

4 Привести в готовность технику и

оборудование предназначенные для

тушения пожаров, проверить

исправность имеющихся средств

звуковой сигнализации, для

оповещения людей в случае пожара

до 01.04.2025 И.о.главы

Тоболовского

сельского поселения

5 Проверить исправность и

обустройство источников наружного

противопожарного водоснабжения в

населенных пунктах (освещение,

указатели, подъездные пути и т.д.)

до 01.04.2025 И.о.главы

Тоболовского

сельского поселения

6 Провести опашку населенных

пунктов прилегающих к лесным

массивам

в период со дня

схода снежного

покрова до

установления

устойчивой

дождливой

осенней погоды

или образования

снежного покрова

И.о.главы

Тоболовского

сельского поселения

7 Произвести уборку территорий

населенных пунктов от сухостоя,

мусора, травы, опавших листьев, в

том числе в пределах

противопожарных разрывов между

жилыми домами, зданиями,

сооружениями

до 09.05. 2025 Руководители

предприятий,

учреждений,

индивидуальные

предприниматели,

население

8 Рекомендовать  населению у

каждого жилого строения

установить емкость (бочку) с водой

или приобрести огнетушитель

на

пожароопасный

период

Население

9 Рекомендовать  в учебном заведении

провести целенаправленные

пропагандистские мероприятия

среди детей и подростков по

предупреждению пожаров

на

пожароопасный

период

Директор МАОУ

«Тоболовская средняя

общеобразовательная

школа»

10 Запретить выжигание сухой

растительности на сельхозугодиях и

на территории населенных пунктов

при установлении

пожароопасного

сезона

Руководители

предприятий,

учреждений,

сельского поселения индивидуальные

предприниматели,

население

11 Запретить проведение

сельскохозяйственных палов на

используемых и неиспользуемых

сельскохозяйственных угодьях, в

местах примыкания таких угодий к

участкам лесного фонда и

населенным пунктам без

предварительной опашки

при установлении

пожароопасного

сезона

Руководители

сельскохозяйственных

предприятий

12 Организовать систематическое

информирование населения

информацией о решениях органов

исполнительной власти Тюменской

области и органов местного

самоуправления о запрете (при

необходимости) въезда в леса

автотранспорта, разведение костров

в лесах, посещение лесов туристами

и населением

при установлении

пожароопасного

сезона

И.о.главы

Тоболовского

сельского поселения

13 Рекомендовать руководителям

сельскохозяйственных предприятий

создать резерв материальных

ресурсов, горюче-смазочных

материалов необходимых в случае

ликвидации крупных пожаров

на 2025 Руководители

сельскохозяйственных

предприятий